

PREFEITURA MUNICIPAL NEÓPOLIS

Praça Monsenhor José Moreno de Sant' Ana Centro Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

RESUMO DO EMPREENDIMENTO

INFORMAÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00022

Desc Empreendimento: RESTAURAÇÃO E RECUPERAÇÃO - ESCOLA MUN. RURAL BRÁULIO DE AGUIAR CARDOSO, ESCOLA MUNICIPAL SEBASTIÃO CAMPOS DE JESUS LIMA

Prof. Resp.: Sidiney Leite Andrade Santos de Oliveira

Prazo de Execução: 01 MESES

Operador Resp: orse

Encargo.: ARBITRADO 113,3400%

Referência: Novembro/2019-1

B.D.I.: ARBITRADO 24,2300%

COD	NOME E ENDEREÇO DA OBRA	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	PREÇO/M ²	(%)
01	Restauração e Recuperação Rural Bráulio de Aguiar Cardoso , Centro Neópolis-SE	1	86.713,35	86.713,35	195,70	67,79
02	RESTAURAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL SEBASTIÃO CAMPOS DE JESUS LIMA - POVOADO MUNDEU DA ONÇA POVOADO, POVOADO MUNDEU DA ONÇA Neópolis-SE	1	41.209,26	41.209,26	171,60	32,21

Importa o presente empreendimento a quantia de :

(cento e vinte e sete mil, novecentos e vinte e dois reais e sessenta e um centavos)

VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>

127.922,61

OBSERVAÇÕES DO EMPREENDIMENTO


Manoel Michael Lima Santos
 Manoel Michael Lima Santos
 Engenheiro Civil
 CREA-SE - 2714007015

PREFEITURA MUNICIPAL NEÓPOLIS

Praça Monsenhor José Moreno de Sant'Ana Centro
Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

**RESTAURAÇÃO E RECUPERAÇÃO - ESCOLA MUN. RURAL BRÁULIO DE AGUIAR CARDOSO, ESCOLA MUNICIPAL
SEBASTIÃO CAMPOS DE JESUS LIMA**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00022

BDI: 24,23% 28/04/2020

Ref : Novembro/2019-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	Restauração e Recuperação Rural Bráulio de Aguiar Cardoso				86.713,35	67,79
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				7.586,11	8,75
01.01.001	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	m2	710,31	10,68	7.586,11	8,75
01.02	COBERTURA				25.134,59	28,98
01.02.001	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar (Substituição de 50%)	m2	504,56	42,16	21.272,25	24,53
01.02.002	Emassamento de cumeeira com telha cerâmica - Rev. 01	m	87,47	25,11	2.196,37	2,53
01.02.003	Emassamento de beiral de telha ceramica	m	235,64	7,07	1.665,97	1,92
01.03	PAVIMENTAÇÃO				5.530,08	6,38
01.03.001	Piso cimentado despolado traço 1:5, e = 5 cm (20% da área)	m2	126,87	36,62	4.645,98	5,36
01.03.002	Tampa p/ Caixa em Concreto Armado fck = 21MPa, 3,5 x 3,5 (para Fossa)	un	1,00	884,10	884,10	1,02
01.04	REVESTIMENTO				10.672,10	12,31
01.04.001	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm (RETOQUE NAS ÁREAS DANIFICADAS).	m2	379,79	28,10	10.672,10	12,31
01.05	PINTURA				32.908,60	37,95
01.05.001	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais	m2	1.265,98	15,14	19.166,94	22,11
01.05.002	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	376,74	14,41	5.428,82	6,26
01.05.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta mineral em pó (Hidracor ou similar)	m2	640,00	12,17	7.788,80	8,98
01.05.004	Pintura de Letras - letreiro, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	un	33,00	15,88	524,04	0,60
01.06	INSTALAÇÕES ELÉTRICA				4.670,10	5,38
01.06.001	Revisão de ponto de luz tipo 2, em teto ou parede	pt	36,00	74,00	2.664,00	3,07
01.06.002	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado aparente Ø 3/4"	un	10,00	200,61	2.006,10	2,31
01.07	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIO				211,77	0,25
01.07.001	Engate em PVC (ligação flexível), AKROS, 30 cm, acabamento branco ou similar	un	1,00	6,17	6,17	0,01
01.07.002	Sifão para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	1,00	34,66	34,66	0,04
01.07.003	Caixa de descarga de sobrepôr completa akros ou similar	un	2,00	56,34	112,68	0,13
01.07.004	Assento plástico, universal, branco, para vaso sanitário, padrão popular	un	2,00	12,31	24,62	0,03
01.07.005	Grelha p/ralo em pvc, quadrada, 15x15cm, tigre ou similar	un	2,00	7,58	15,16	0,02
01.07.006	Ralo sifonado, pvc, dn 100 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramais de encaminhamento de água pluvial. af 12/2014	un	2,00	9,24	18,48	0,02
02	RESTAURAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL SEBASTIÃO CAMPOS DE JESUS LIMA - POVOADO MUNDEU DA ONÇA				41.209,26	32,21
02.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				754,07	1,84
02.01.001	Limpeza (Lavagem) de telhas	m2	240,15	3,14	754,07	1,84
02.02	COBERTURA				14.297,85	34,70
02.02.001		m2	240,15	52,80	12.679,92	30,77

Manoel Michael Lima Santos
 Engenheiro Civil
 CREA-SE 2714007015

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇG UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal, 1ª, com reposição de 10% do material - R!					
02.02.002	Emassamento de cumeeira com telha cerâmica - Rev. 01	m	41,83	25,11	1.050,35	2,55
02.02.003	Emassamento de beiral de telha cerâmica	m	80,28	7,07	567,58	1,38
02.03	PAVIMENTAÇÃO				1.962,60	4,76
02.03.001	Piso cimentado liso traço 1:5, e = 2,5 cm (Recuperação piso danificado)	m2	63,70	30,81	1.962,60	4,76
02.04	REVETIMENTO				4.950,54	12,01
02.04.001	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm (RETOQUE NAS ÁREAS DANIFICADAS).	m2	88,90	28,10	2.498,09	6,06
02.04.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	73,78	33,24	2.452,45	5,95
02.05	PINTURA				12.374,65	30,03
02.05.001	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais	m2	294,30	15,14	4.455,70	10,81
02.05.002	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	235,95	14,41	3.400,04	8,25
02.05.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta mineral em pó (Hidrator ou similar)	m2	236,80	12,17	2.881,86	7,00
02.05.004	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R!	m2	41,58	17,22	716,01	1,74
02.05.005	Pintura de Letras - letreiro, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	un	58,00	15,88	921,04	2,23
02.06	INSTALAÇÕES ELÉTRICA				1.406,00	3,41
02.06.001	Revisão de ponto de luz tipo 2, em teto ou parede	pt	19,00	74,00	1.406,00	3,41
02.07	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIA				1.726,18	4,18
02.07.001	Revisão de ponto de água tipo 2	un	4,00	72,29	289,16	0,70
02.07.002	Revisão de ponto de esgoto tipo 2 - Rev. 01	un	5,00	72,54	362,70	0,88
02.07.003	Caixa de descarga de sobrepor completa akros ou similar	un	2,00	56,34	112,68	0,27
02.07.004	Lavatório louça, sem coluna, padrão popular, marca Elizabeth, c/ válvula, sifão, engate e torneira herc ref.1994, todos em plástico, inclusive conj. de fixação ou similares	un	2,00	220,67	441,34	1,07
02.07.005	Ponto de água fria aparente, c/material aço galvanizado Ø 20mm (3/4")	un	2,00	187,61	375,22	0,91
02.07.006	Revisão de ponto de esgoto tipo 2 - Rev. 01	un	2,00	72,54	145,08	0,35
02.08	MURO				3.353,88	8,14
02.08.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	34,60	36,11	1.249,41	3,03
02.08.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	34,60	5,86	202,76	0,49
02.08.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm (RETOQUE NAS ÁREAS DANIFICADAS).	m2	34,60	28,10	972,26	2,36
02.08.004	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,48	1.936,35	929,45	2,26
02.09	LIMPEZA FINAL				383,49	0,93

PREFEITURA MUNICIPAL NEÓPOLIS

Praça Monsenhor José Moreno de Sant'Ana Centro
Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

RESTAURAÇÃO E RECUPERAÇÃO - ESCOLA MUN. RURAL BRÁULIO DE AGUIAR CARDOSO, ESCOLA MUNICIPAL
SEBASTIÃO CAMPOS DE JESUS LIMA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00022

BDI: 24,23% 28/04/2020

Ref : Novembro/2019-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
02.09.001	Limpeza geral	m2	179,20	2,14	383,49	0,93
Importa o presente orçamento em : (cento e vinte e sete mil, novecentos e vinte e dois reais e sessenta e um centavos)					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	127.922,61

Manoel Michael Lima Santos
Engenheiro Civil
CREA-SE 2714007015